### VE BU ESERDEKİ TEŞBİH VE MECAZ UNSURLARI

Yrd. Doç. Dr. Yakup Şafak\*

#### a. Sürûrî ve Eserleri:

X (XVI.) yüzyılın büyük âlimlerinden biri olan ve şiirlerinde Sürûrî mahlasını kullanan Muslihuddîn Mustafâ b. Şa'bân, 897 (1491)'de Gelibolu'da dünyaya gelmiş; zengin bir tacir olan babasının da teşvik ve yardımıyla zamanının ileri gelen alimlerinden tahsil görmüş; Fenârîzâde Muhyiddin Efendi'den mülâzım olmuş, daha sonra onun yanında bab naibliği ve tezkireciliği görevlerinde bulunmuştur. Bir ara başından geçen birtakım olaylar üzerine ilmiye târikini terkedip dervişlik yoluna giren Mustafa Efendi, bilâhare gördüğü alâka ve teveccüh üzerine çeşitli medreselerde müderrislik görevinde bulunmuştur.

955 (1548)'te Kanûnî Sultan Süleyman'ın oğlu Şehzâde Mustafa'ya hoca tayin edilen Sürûrî, Amasya'da âlimlere ve ediplere büyük ilgi duyan bu şehzadenin yanında birkaç yıl bulunmuş, onun en yakınlarından biri olmuş ve kendisi için bazı eserler kaleme almıştır. Şehzâde Mustafa'nın 960 (1553)'ta Kanûnî tarafından Karaman Ereğli'sinde katlettilmesi üzerine, büyük bir

\* Selçuk Ün. Fen-Ed. Fakültesi, Doğu Dilleri ve Ed. Bölümü Öğretim Üyesi

üzüntü içerisinde inzivaya çekilen Sürûrî, ömrünün kalan kısmını İstanbul Kasımpaşa'da kendisinin yaptırdığı mescitte -herhangi bir resmî gelirden mahrum olarak- tedris ve telifatla geçirmiş, 969 (1561-62) yılında da orada vefat etmiştir.

Çeşitli dinî ilimlerle nücum, tıp ve edebiyat sahalarında telif, tercüme, şerh ve haşiye olarak pek çok eseri bulunan Sürûrî Mustafa Efendi, devrinin âlimleri içinde velûd bir şahsiyet olarak temayüz eder.

#### b. Bahrü'l-maârif'in Özellikleri ve Muhtevası

İlk Türkçe belâgat kitaplarından biri olan<sup>3</sup> Bahrü'l-maârif, aruz, kafiye, edebi sanatlar ile şiirdeki teşbih ve mecaz unsurlarını -Türkçe, Arapça ve bilhassa Farsça örnekleriyle- ihtiva etmektedir. Eser, 956/1549 yılında Amasya'da Şehzâde Mustafa'nın isteği üzerine meydana getirilmiştir. Müellif, Bahrü'l-maârif'in baş tarafında daha önce böyle bir eser için bazı hazırlıklar yapmış olduğunu, fakat müsvedde halinde düzenlenmeden bir köşede kaldığını, Şehzâde'nin teklifi üzerine tekrar bu müsveddelerin ele alınıp kitap haline getirildiğini ve Bahrü'l-maârif diye adlandırıldığını zikreder.

Fars edebiyatında ilk defa müstakil olarak kaleme alınan ve Arap edebiyatındaki benzerleriyle aralarında çok farklılık bulunan ilk ve en önemli müstakil eser, VIII. (XIV.) yüzyıl şairlerinden Tebrizli Şerefüddîn-i Râmî (ölm. 795/1392-93 ?)'nin Enîsü'l-uşşâk isimli küçük kitabıdır.<sup>6</sup> Celâyirî hükümdarlarından Sultan Mu'izzüddîn Ebu'l-Feth Üveys (757-776/1356-1374) adına yazılmış olan eser, sevgilinin çeşitli uzuvları, özellikle yüz güzelliği için kullanılan teşbih ve mecaz unsurlarını ihtiva etmektedir. Söz konusu unsurların 19 bab halinde ele alındığı kitapta, sevgilinin uzuvlarıyla ilgili kısa bilgiler sunulmuş; Arap ve Fars şiirinde bu uzuvlar için yapılmış olan benzetmeler, örneklerle sıralanmış; daha sonra da şiirde riayet edilmesi gereken bazı hususlar anlatılmıştır.

Eser, gerek Fars gerekse Türk edebiyatı sahasında büyük bir alâka görmüş ve benzeri birçok çalışmaya kaynaklık etmiştir. Fars edebiyatında Enîsü'l-uşşâk tarzında az da olsa müstakil mensur eserler bulunmaktadır. Meselâ XI. yüzyıl şairlerinden Fasîhî-i Herevî (ölm. 1031/1621-1622)'nin mecazlar mecmuası<sup>7</sup> ile Safevî dönemi şairlerinden Nizâmüddîn-i Kandeherî'nin Kavâ'idü'l-'urefâ ve âdâbu's-şu'arâ (tlf.1121/1709) adlı eseri

<sup>6</sup> Şerefüddîn-i Râmî ve Enîsü'l-uşşâk hakkında daha geniş ilgi için bkz. Tez, s. 464-465, 474 v.d.